
 

 

 

 

 

 

 

浙江醇新药业有限公司 

年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江泰诚环境科技有限公司 

二〇二三年 五月 

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第1页 
[...]
浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第48页 

二、项目与规划环评符合性分析 

（1）生态空间准入 

根据《仙居县 “ 三线一单 ” 生态环境分区管控方案》，项目所在地属于

“ZH33102420121 台州市仙居县福应街道产业集聚重点管控单元”，本项目为甾体激素

化学原料药及中间体的生产，符合园区的产业发展规划。项目将遵循行业内先进的理

念进行物流布局设计，配置先进的生产装备和配套设施，从源头上削减污染物的产

生。本项目实施后，新增污染物化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、VOCs 能够

通过区域内替代削减平衡。企业根据规范更新突发环境事件应急预案，通过预案落实

风险防范措施并明确事故应急处置应对方案，减少事故发生可能性以及减缓事故的不

利影响。 

根据《台州市化工产业禁限控目录（试行）》和《仙居县化工产业发展指引和禁限

控目录（试行）》的适用要求，适用于行政区域内所有化工产业生产环节，不适用于使

用、储存、运输、处置等环节；危险化学品生产企业的原料、中间产品和副产品不受

制约。 

二氯甲烷、铬酐（六价铬化合物）、氯仿（三氯甲烷）、甲苯为《台州市化工产业

禁限控目录（试行）》中的限制（控制）化学品物质，丙酮氰醇和铬酐（铬化合物）、副

产品碱式硫酸铬（铬化合物）为《仙居县化工产业发展指引和禁限控目录（试行）》中

的禁止类化学品，苯乙烯为《仙居县化工产业发展指引和禁限控目录（试行）》限制

（控制）危险化学品，但这些物质为原料或副产品，因此本项目二氯甲烷、铬酐、氯

仿、甲苯、丙酮氰醇、苯乙烯的使用，以及副产品碱式硫酸铬的生产是允许的。 

根据《台州市医药产业环境准入指导意见》，本项目不涉及 I 类敏感物料（禁止

类），但涉及苯乙烯、氯甲烷、氯仿、三甲基氯硅烷等Ⅱ类（限制类）敏感物料。 

本项目氯仿、二氯甲烷等大宗溶剂均采用储罐储存，储罐采用氮封措施，采用管

道化密闭输送；苯乙烯、三甲基氯硅烷采用桶装，设置车间上料间，采用卡口与桶密

闭对接，通过管道泵入反应釜，并设置平衡管，投料间密闭引风收集；氯甲烷采用钢

瓶通过管道送入反应釜；项目投出料及生产过程产生的废气接入废气设施处理。通过

相应的控制措施，能够控制污染物的排放。 

因此，本项目的建设符合生态准入标准。 

（2）污染物排放标准 

通过比对分析，本次项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规

划环评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告 2.2.3 章

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第49页 

节。 

（3）环境质量管控标准 

经环境影响预测和分析，本次项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声在

采取一定的污染防治措施后，对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，

符合园区环境质量管控标准。 

本项目实施后，新增污染物化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、VOCs 能够

通过区域内替代削减平衡，符合总量控制要求。新增的危险废物经收集后委托有资质单

位进行处置，按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合原则落实地下

水污染防治措施。 

因此，本项目符合环境质量控制标准中的相关要求。 

（4）行业准入标准 

本项目涉及的产品符合产业政策，符合《<长江经济带发展负面清单指南（试行，

2022 年版）>浙江省实施细则》的相关要求；本项目符合《浙江省化学原料药产业环境

准入指导意见（修订）》和《台州市医药产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1

号），具体符合性分析见 4.1.5 章节。 

本项目将严格按照“管道化、密闭化、自动化”的要求进行设计，大宗液体物料实

现储罐化储存、管道化输送，并选用先进的生产装备，减少生产过程中 VOCs 的无组

织排放，同时定期开展 LDAR 工作；有机废气经分类收集、预处理后，与收集的废水

站高浓度废气一并纳入厂内的 RTO 装置进行焚烧处理；废水站低浓度废气和危废暂 存

库废气经收集后纳入氧化喷淋处理；因此，本项目符合《浙江省挥发性有机物深化治

理与减排工作方案》以及《重点行业挥发性有机物综合治理方案》的相关要求。 

因此，项目的建设符合行业准入标准。 

（5）小结 

综上所述，本次项目的建设符合规划环评空间准入标准、污染物排放标准及环境

质量控制标准、行业准入标准等相关要求，项目建设符合规划环评的要求。 

三、规划环评审查意见符合性分析 

本项目采用先进的生产设备和清洁能源，项目废气均经过有效收集处理达标后排

放；生产废水经预处理达标后纳入园区污水管网，最终排放至仙居县城市污水处理厂

处理后排放；对高噪声设备进行隔声降噪；固体废物执行相应规范及标准；本项目符

合生态环境准入要求，符合规划环评审查意见的要求。 

 

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第50页 

2.7 园区配套设施情况 

2.7.1 污水处理厂概况 

2.7.1.1 仙居县城市污水处理厂 

1、一期工程概况 

仙居县城市污水处理厂位于仙居福应街道杨府现代工业园区内，永安溪北岸。一

期工程批准建设规模为 4 万 m3/d，服务范围包括仙居县城区及附近工业、生活污水，

分两个阶段建设实施，每阶段 2 万 m3/d 规模。第一阶段于 2006 年 10 月份开工建设，

2007 年 9 月底完工通水试运行，2009 年 10 月通过环保验收(台环建[2009]30 号)；第二

阶段于 2012 年 8 月份开工建设，2013 年 10 月底完工通水运行，并与第一阶段合并运

行，2015 年 12 月通过先行环保验收(仙环验[2015]37 号)。目前，一期工程实际处理规

模已接近设计规模 4.0 万 t/d，污水处理采用改良的氧化沟工艺，尾水排入永安溪。 

根据台州市人民政府下发《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表Ⅳ类实

施计划表》，2018 年底前污水厂出水指标执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表》（试行）中准地表水Ⅳ类标准。仙居县城市污水处理厂一期工程准 IV 类提标

改造方案于 2016 年底启动，主要对旋流沉砂池、氧化沟、混合絮凝池等实施改造，并

增加纤维束滤，并于 2017 年 4 月建成，2017 年底投入试运行，2018 年 6 月完成竣工验

收，出水标准开始执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中确

定的准地表水Ⅳ类标准。一期工程实际污水处理工艺流程见图 2.7-1。 

 

图 2.7-1  一期工程实际处理工艺流程图 

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第51页 

2、二期工程概况 

仙居县污水（二期）工程项目位于已建成的一期工程北侧，规划总用地 221298 平

方米(332 亩)，设计污水处理能力为 11 万吨/日。二期工程项目由仙居县乐安建投投资

集团有限公司作为建设单位具体实施，并由其下属子公司仙居县乐安环保能源有限公

司负责运营。 

二期工程项目采用一次规划，分期建设，先行实施的二期工程设计规模为 4 万吨/

日，污水处理工艺采用“粗格栅及进水提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+厌氧水解池+改

良 A2/O 生化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化滤池+提升泵房+垂直流湿地+水平流湿

地+转盘滤池+接触消毒池+表流湿地”工艺，尾水经大面积生态湿地公园过滤，出水水

质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》中准地表水 IV 类标

准，尾水排入厂区北面的园区内河，并在厂区东北面约 4km 处由园区内河与永安溪交

汇处纳入永安溪。该工程已于 2019 年 6 月 28 日竣工，并于 2020 年 4 月通过环竣工环

境保护设施验收。 

 

图 2.7-2  二期工程污水处理工艺流程图 

3、现状运行情况 

根据《浙江省污染源自动监控信息管理平台》，本报告收集了仙居县城市污水处理

厂 2023 年 2 月 1 日至 28 日在线监测数据，仙居县城市污水处理厂一期工程和二期工

程出水水量及水质结果分别见表 2.7-1 和表 2.7-2。 

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第52页 

表 2.7-1  仙居县城市污水处理厂（一期）出水监测数据 

时间 
pH 值 

(无量纲) 

化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水流量

（t/d） 

2023/2/1 6.78 22.71 0.044  0.058  7.857  37052  

2023/2/2 6.85 26.75 0.051  0.073  8.532  36483  

2023/2/3 6.9 24.84 0.068  0.057  8.492  30277  

2023/2/4 6.83 27.73 0.066  0.057  9.262  31629  

2023/2/5 6.79 25.13 0.048  0.073  9.764  33045  

2023/2/6 6.84 21.42 0.080  0.081  9.873  33559  

2023/2/7 6.93 21.5 0.118  0.092  8.824  33846  

2023/2/8 6.94 29.72 0.038  0.078  8.123  35969  

2023/2/9 6.89 28.06 0.031  0.064  8.413  38076  

2023/2/10 6.87 27.89 0.035  0.067  7.158  35246  

2023/2/11 6.8 20.85 0.040  0.064  6.628  33041  

2023/2/12 6.8 19.72 0.045  0.075  7.474  32531  

2023/2/13 6.84 19.69 0.036  0.069  7.970  35707  

2023/2/14 6.85 24.71 0.034  0.064  7.763  37092  

2023/2/15 6.87 26.73 0.039  0.067  9.042  36037  

2023/2/16 6.86 26.41 0.032  0.068  10.473  37797  

2023/2/17 6.83 23.32 0.035  0.092  9.843  32654  

2023/2/18 6.79 25.38 0.053  0.131  10.934  37905  

2023/2/19 6.7 25.67 0.523  0.109  13.014  35024  

2023/2/20 6.76 26.95 0.045  0.102  10.090  35383  

2023/2/21 6.8 28.18 0.044  0.098  9.539  36326  

2023/2/22 6.77 28.49 0.036  0.092  9.818  35148  

2023/2/23 6.68 25.47 0.038  0.086  10.129  34992  

2023/2/24 6.66 26.01 0.039  0.086  10.410  35157  

2023/2/25 6.72 27.56 0.033  0.088  10.614  33236  

2023/2/26 6.69 26.55 0.033  0.087  10.751  32031  

2023/2/27 6.78 24.19 0.034  0.088  10.061  30871  

2023/2/28 6.8 29.46 0.034  0.095  9.753  28365  

表 2.7-2  仙居县城市污水处理厂（二期）出水监测数据 

时间 
pH 值 

(无量纲) 

化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水流量

（t/d） 

2023/2/1 6.64 3.75 0.010  0.137  11.590  8056  

2023/2/2 6.62 3.18 0.010  0.142  11.566  8087  

2023/2/3 6.62 4.01 0.010  0.140  10.497  9236  

2023/2/4 6.58 5.23 0.010  0.139  11.476  10450  

2023/2/5 6.45 7.48 0.010  0.160  12.983  18128  

2023/2/6 6.36 10.24 0.051  0.231  9.086  21895  

2023/2/7 6.26 10.03 0.132  0.208  10.804  22263  

2023/2/8 6.33 8.22 0.011  0.179  9.516  18424  

2023/2/9 6.38 9.78 0.010  0.164  7.230  22658  

2023/2/10 6.39 9.38 0.010  0.166  6.691  22690  

2023/2/11 6.4 8.23 0.010  0.159  7.801  28074  

2023/2/12 6.35 4.85 0.010  0.160  8.235  28774  

2023/2/13 6.35 8.48 0.010  0.151  7.403  28968  

2023/2/14 6.43 12.11 0.010  0.144  7.091  25281  

2023/2/15 6.51 17.65 0.010  0.147  4.591  21524  

2023/2/16 6.44 23.41 0.012  0.149  5.841  18997  

2023/2/17 6.39 9.65 0.011  0.131  7.933  21370  

2023/2/18 6.44 5.41 0.010  0.124  8.492  16769  

2023/2/19 6.5 2.48 0.010  0.132  6.098  17354  

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第53页 

2023/2/20 6.49 5.3 0.010  0.147  6.686  14678  

2023/2/21 6.5 8.39 0.010  0.146  7.281  13374  

2023/2/22 6.58 16.14 0.010  0.142  6.784  12010  

2023/2/23 6.67 12.12 0.010  0.152  5.402  11970  

2023/2/24 6.66 10.46 0.010  0.153  6.056  12440  

2023/2/25 6.65 13.29 0.010  0.152  6.465  12585  

2023/2/26 6.65 21.26 0.010  0.153  6.511  13778  

2023/2/27 6.59 28.61 0.010  0.162  7.332  14180  

2023/2/28 6.56 16.06 0.010  0.173  7.189  17813  

目前，仙居县城市污水处理厂现有已投运工程合计处理能力为 8 万吨/日。根据废

水在线数据统计，目前污水厂实际日均处理量约 6 万吨/日，尚有约 2 万吨/日余量。 

2.7.1.2 仙居县工业污水处理厂 

现代医药化工园区内医化企业所排放污水的多样性和复杂性对仙居县城市污水处

理厂的稳定运行造成了较大的压力。仙居县委县政府为此提出实行“一企一管”管理模

式，确定将园区企业排放工业污水集中处理的整改目标。 

为此，浙江鼎源投资开发有限公司投资新建一座工业污水处理厂——仙居县工业

污水处理厂，专业用以处置现代医药化工园区内企业排放的医化废水和其他工业废

水。目前“仙居县工业污水处理厂建设项目”环评报告书已通过台州市生态环境局仙居

分局批复，批复文号为台环建（仙）〔2023〕7 号。仙居县工业污水处理厂已于 2023 年

3 月开工建设，计划 2024 年 8 月建成运行。 

本节根据《仙居县工业污水处理厂建设项目环境影响报告书》，对该污水处理厂作

相关介绍。 

1. 服务对象及排水去向 

仙居县工业污水处理厂主要受纳仙居县经济开发区现代医药化工园区内企业排放

的医化废水和其他工业废水。  

该污水厂建成后，原先由仙居县城市污水处理厂直接处理的医化废水和其他工业

废水先经由仙居县工业污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准后再纳管排入仙居县城市污水处理厂，经进一步提

标处理达到仙居县城市污水处理厂的排放标准后排放。 

仙居县城市污水处理厂的处理规模保持现有的 8 万 t/d 不变，出水水质也保持现有

标准控制值不变。 

2. 进出水水质 

仙居县工业污水处理厂进水水质要求按医化企业废水和其他工业废水两类分别设

定，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第54页 

标准。具体相关因子限值见表 2.7-3。 

   表 2.7-3     仙居县工业污水处理厂进出水水质限值    单位：除 pH 外，mg/L 

 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP AOX 苯胺类 

进水 
医化类废水 6~9 480 48 100 35 70 8 8 5 

其他工业废水 6~9 300 150 200 30 40 4 / / 

出水 6~9 50 10 10 5 15 0.5 1 0.5 

3. 废水处理工艺 

仙居县工业污水处理厂设计处理能力为 2 万 t/d，其中医化企业废水 1.4 万 t/d，其

他企业废水 0.6 万 t/d。 

废水处理工艺分为预处理和后端混合处理两段。其中医化废水预处理釆用“事故池

及调节池+水解酸化池”，其他工业废水采用“细格栅+旋流沉砂池”工艺，混合污水处理

工艺采用“预处理+多段式 A/A/O 工艺+类芬顿催化氧化+高效沉淀池+臭氧催化氧化+生

物活性炭滤池+反硝化深床滤池”。 

项目投运后全厂污水处理工艺流程见图 2.7-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第55页 

 

 

其他工业废水
细格栅及旋流

沉砂池

医化废水 收集池 调节/事故池 水解酸化池

A2OAO生化池

二沉池

中间提升泵房1

催化反应器

稳定池

高效沉淀池

臭氧催化氧化
池

生物活性炭滤
池

中间提升泵房2

反硝化深床滤
池

消毒接触池

巴氏计量槽

达标出水

曝气
碳源

浓硫酸

硫酸亚铁
双氧水

液碱曝气

PAM

臭氧

碳源

次氯酸钠

污泥回流泵房

回流污泥

污泥浓缩池

污泥调理池

板框压滤机脱
水

污泥外运

PAM

FeO3
CaO

污泥

剩余污泥

污泥

 

图 2.7-3  仙居县工业污水处理厂污水处理工艺总流程 

 

 

 

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第56页 

2.7.2 台州市德长环保有限公司 

台州市德长环保有限公司位于浙江省化学原料药基地临海园区，是《国务院关于

全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中的全国 31 个综合性危险废物处置中心

之一。 

台州市德长环保有限公司占地面积为 220 亩，总投资 2.8 亿元，由台州市德长环保

股份有限公司投资建设运营。采用高温焚烧、综合利用、安全填埋三位一体处置危险

废物。 

台州市德长环保有限公司于 2007 年开始建设。危险废物暂存库和收运系统、焚烧

系统和厂区污水处理站于 2008 年 11 月完成建设；2009 年 4 月，焚烧车间正式试运

行；同年 10 月固化车间、安全填埋场、综合利用车间经浙江省环保厅同意进入试生

产，基建工程全面竣工。2011 年 5 月 26 日通过了浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣

工验收工作（环验[2011]123 号）。台州市德长环保有限公司危险废物经营许可证编号

为第 3310000020 号，目前由福建龙净环保股份有限公司控股。 

表 2.7-4   台州市危险废物处置中心基本情况 

主要工程组成 工程规模 

焚烧车间 
设计处理能力 305t/d：一期 60t/d（改扩建）、二期 45t/d，三

期 100t/d、四期 100t/d 

预处理车间 重金属处理工序和废酸处理工序与厂区污水处理车间合建 

固化车间 设计生产规模 9854.5t/a 

安全填埋场 一期总设计库容为 12.5×104m3，最大库容为 10×105 m3 

刚性填埋场 
设计总库容 90250m3：一期 34000 m3、二期 36000 m3，三期

20250 m3 

暂存库 
756m2，总占地面积 1340m2；二期刚性填埋场暂存库占地面

积 3360 m2（在建） 

污水处理站 处理能力 117m3/d 

 

（1）焚烧处置系统 

焚烧处置系统目前处理能力为 305 吨/天，分四期建成。 

其中一期工程设计处理能力为 30 吨/天（约 1 万吨/年），2011 年 5 月 26 日通过了

原浙江省环境保护厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）；二期工程

设计处理能力为 45 吨/天（约 1.5 万吨/年），于 2015 年 1 月底通过环境保护设施竣工验

收；三期工程设计处理能力为 100 吨/天（约 3.3 万吨/年），于 2017 年 12 月 27 日通过

浙
江
泰
诚
环
境



浙江醇新药业有限公司年产 820 吨甾体激素原料药转型升级项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                               第57页 

环境保护设施竣工验收。 

为扩大处置能力，公司于 2017 年申报了一期改扩建项目（临环审[2017]24 号），

对原有一期焚烧系统进行推倒重建，新建 60t/d 的危废焚烧炉，于 2020 年 6 月 28 日完

成自行验收。另外，焚烧四期扩建项目环境影响报告已于 2019 年 1 月经原临海市环境

保护局的批复（临环审[2019]12 号），主要内容为新增 100t/d 焚烧炉 1 台。第四期工程

的焚烧炉已于 2020 年 9 月 16 日领取经营许可证并投入运行。 

（2）固化车间 

固化车间主要是对焚烧飞灰、残渣以及含重金属的危险废物，通过添加固化剂、

水泥等，使其有害成分转化成稳定形式，并符合《危险废物填埋污染控制标准》的要

求，进入填埋场进行安全填埋，车间日处理规模为 30 吨。 

（3）安全填埋场 

安全填埋场共规划有三期，占地面积 130 亩。其中一期填埋场总容积为 12.5 万立

方米，共分为七个填埋单元，年处置能力 1.8 万吨。主要接收填埋各企事业单位无机废

物、重金属污泥、飞灰及本中心焚烧系统所产生的残渣、飞灰等危险废物。 

根据《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019），水溶性盐总量小于 10％的

废物和有机质含量小于 5％的废物可进入柔性填埋场，反之则须进入刚性填埋场填埋，

而德长环保现有危废填埋场并不符合新标准中刚性填埋场建设要求。 

二期填埋场暂存库项目于 2020 年 8 月通过台州市生态环境局临海分局的审批（批

文号：台环建（临）〔2020〕112 号）。该暂存库用地面积 3360m2，设计最大存储能力

为 1.46 万吨，设计使用年限为 2 年，目前已建设完成。 

根据《台州市徳长环保有限公司年处置 2.5 万吨危险废物二期填埋场项目环境影响

报告书》（批文号：台环建（临）〔2020〕172 号），工程设计总库容 90250m³，设计服

务年限为 7 年以上，采用“一次设计、分期实施”，一期设计库容 34000m³，二期设计库

容为 36000m³，三期设计库容为 20250m³；项目建设地为台州市德长环保有限公司二期

填埋场预留用地，地块总占地面积 36458m²，总建筑面积 19252.39m²，其中刚性填埋

场库区占地面积 15892.39m²，刚性填埋场暂存库占地面积 3360m²。目前 2.5 万吨/年刚